## §. IV.

Friburgum conditum est secundum jura Agrippinae Coloniae, ut emporium deveniret Brisgoviae: legibus non minus ac vallo munitum, quod publico atque solenni mercatu, consensu Regis Principumque, Bertoldus instruxit. (p)

M 2

Instru-  
mentum  
conditæ  
urbis.

(p) Fidem hujus rei nobis facit conditæ urbis Friburgi Charta, in scrinis civitatis hodieque superstes, illaesa et salva. Autographum curate inspexi, cuius exemplum in Codice Diplomatico datus sum.

In ea, quaecunque ad statum novae urbis tam publicum, quam privatum, in causis vel criminalibus vel civilibus, pertinent, ordinata leguntur. Praecipua eorum capita, quae vel obiter hic indicasse juvabit, agunt, „ de Dominio Civitatis ad seniorem gentis „ hereditario jure semper transituro; de jure Conductus atque „ securitate mercatoribus, forum Friburgense adituri, praestanda; de „ electione Sacerdotis, Plebani, Sculteti, Lictoris et Pastoris, à „ Burgensibus communi consensu instituenda; de juribus Telonearii, nec „ non de pecuniis pro invectione aut exportatione mercium omnis „ generis sigillatim exsolvendis; de instituenda libra publica ejusque

Urbibus caruit Germania vetus. Media ad seculum usque XII. paucas conspexit. Inter antiquiores reputatur Sufatum, Westphalica civitas, Imperialis quondam & Hanseatico foederi adscripta. Legum Sufatensium Codex sec. XII. supereft, cui tamen nec auctor, nec annus legis adjecti. (q) At Friburgensium

„usu vel abusu; de Ministerialibus et hominibus propriis; de hereditatibus et bonis vacantibus; de libertate matrimonii; de mutua conjugum successione; de potestate mariti in bona uxoris; de imperio patris et matris in liberos; de separatione liberorum; de tutela impuberum; de termino pubertatis; de alienatione aut oppigneratione praediorum; de jure creditoris in bona et personam debitoris; de poena homicidii, vulnerationis, injuriarum; de rapina, furto, rebusque furtivis, falsa moneta, tumultu et seditione; de stupro; de testibus, eorum numero ac statu; de probatione per duellum; de appellationibus Coloniam instituendis; de Expeditione Romana & aliis plurimis, quae in dicta Charta fusius enarrata, docent, quantum pretii egregio huic monumento statuendum sit ab illis, qui Jura statutaria aut municipalia medii ævi in Germania scrutantur.

(q) Inter statutaria Germaniae Jura ad hunc usque diem viris eruditis omnium antiquissimum visum fuit Jus Sufatense (*Soest*,) quod ex duabus membranis vetustis in publicam lucem primum protraxit Cl. EMMIGHAUSIUS, illudque *Memorabilibus Sufatensibus*, Jenæ A. 1749. a se editis, infertum, mox etiam erudita Commentatione exposuit atque illustravit Francof. & Lipsiæ 1755. 4. Verum hanc antiquitatis prærogativam, qua hucusque Jus Sufatense gavisum fuit, potiori nunc

legum pactus annum & auctorem declarat. Non sine ratione ergo dubito, an ulla Trans - Rhenanæ Germaniæ civitas extet, quæ legum municipalium antiquitate cum Friburgo Brisgovico possit certare.

## §. V.

Potestatem condendæ Civitatis concedere; conditæ Cæsarum in hoc auctoritas. privilegia impertiri & praescribere leges, inter jura prærogativa Cæsarum reputatur. Cum autem bella de investiendis Episcopis Imperatorem inter & Papam eo tempore flagrarent, Cæsare diris devoto, Bertoldus, affecla Papæ, Friburgum auctoritate magis sua, quam Imperiali, struxisse legibusque munivisse videtur. (r) Lotharius, Henrici V. Imp. successor, Zaringensium fautor, ut & Cæsares sequentes tacuerunt. Fridericus II. Friburgum Comitis Eginonis potestati subjacere professus est. Rudolphus I. A. 1282. Colmariensis Civitatis jura quoque Friburgensis concepsit.

## M 3

---

jure sibi exposcere videtur Juris municipalis Friburgensis Charta; quæ, si rerum amplitudinem & varietatem spectes, Jure Susateni nullo modo inferior. Friburgensis Charta post initia sec. XII. conscripta, Susatenis post annum 1180. Ex Susateni Jus Lubecense & alia prodierunt.

(r) Mentio Imperatoris in Charta non nisi leviter fit.

## §. VI.

Jura.

**O**bservationum ad origines Friburgi summa huc redit.

I. Condita est urbs *in loco proprii fundi sui*, (Bertoldi III.) *Friburc* videlicet; unde extintis Zaringensibus ad ipsorum heredes transiit. Ordinavit Bertoldus, ut Domino urbis defuncto heredum ejus senior succederet.

II. Mercatoriam urbem constituit Bertoldus, ad Nigræ Sylvæ pedes, ubi ex Suevia in Brisgoviam transitus, ut illa Brisgoviae deveniret emporium.

III. Instituit eam *secundum Jura Coloniæ*, quæ inter Rhenanas Civitates tum maxime florebat commerciis. Nova oppida ad formam antiquiorum plerumque instituta sunt. Landavia Spiræ, Selsa Hagenoæ, Roshemium Selestatii, Turinghemium Colmariæ jura accepit.

IV. Jus municipale novæ urbi datum est consensu ac decreto Regis & Principum, ut loquitur Charta. Rex intelligitur Henricus V. Imp.

V. Inter municipalia hæc Friburgi jura nullum juris Romani vestigium, secus ac in statutis Civitatum, quæ seculo XIII. conditæ sunt, ut Colmariæ, Selsæ, Hagenoæ, comparet.

VI. Tanta novæ Civitati tributa fuit libertas, ut *nullus hominum vel Ministerialium Domini* in eam, nisi de communi civium consensu, potuerit recipi.

VII. Orta super Senatus Confultum, vel aliam super rem inter cives litigantes discordia, ad Coloniense Judicium provocare licebat.

VIII. Civibus libera Plebani, Sculteti & XXIV. Consulum relicta electio.